Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  1

Ano XVI | Nº 2.959 |                                                                Terça-feira | 28 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br

 D,

S

PORTARIA N. º 137, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 58º lugar,

nomear a Sr.ª Aurely de Sousa Freitas Moura,

portadora do CPF n° 621.455.171-20, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Ensino

Fundamental de 1º a 5º ano, provimento efetivo, Classe

A, Nível IV, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 138, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 67º lugar,

nomear a Sr.ª Ivanilda Martins De Sousa

Cavalcanti, portadora do CPF n° 002.938.621-76, para

o cargo de Profissional de Educação – Professor de

Ensino Fundamental de 1º a 5º ano, provimento efetivo,

Classe A, Nível IV, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

 Maria das Dores Z. Krug

Secretária de Assistência Social

Guerino Perius

Secretário de Educação e Cultura

Ricardo Estefano Enderle Bannak
Secretário de Infraestrutura e Projetos

Jose Teixeira Junior

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

Altair Antonio Trentin

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer

Marcelo Jose Lacerda Flores
Ouvidor Municipal

Lucas Ricardo Cabrera

Controlador Interno

PODER LEGISLATIVO

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca

Presidente            1ª Vice-Presidente

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini

2º Vice-Presidente           1º Secretária

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza

2º Secretário            Vereadora
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos

Vereador            Vereador

Emerson Willian de Freitas Nunes
Vereador

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo.

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO

João Carlos Krug

Prefeito Municipal

João Roque Buzoli

Vice-Prefeito

Itamar Mariani

Secretário de Finanças e Planejamento

Ivanor Zorzo

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos

Valeria Lopes dos Santos

Secretária de Saúde

Raquel Ferreira Tortelli

Secretária de Administração

Agnes Marli Maier Scheer Miler
Secretária de Governo

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  2

Ano XVI | Nº 2.959 |                                                                Terça-feira | 28 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br

PORTARIA N. º 140, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,
Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 19º lugar,

nomear a Sr.ª Tatiana do Nascimento Souza,

portadora do CPF n° 837.124.531-91, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Inglês,

provimento efetivo, Classe A, Nível IV, a partir desta

data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 141, DE 27 DE FEVEREIRO DE

2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 70º lugar,

nomear a Sr.ª Maria de Fatima Barbosa Graciano,

portadora do CPF n° 233.822.101-00, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Ensino

Fundamental de 1º a 5º ano, provimento efetivo, Classe

A, Nível IV, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 142, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificado em 23º lugar,

nomear o Sr. Fernando Scheer, portador do CPF n°

017.411.301-31, para o cargo de Profissional de

Educação – Professor de Educação Física, provimento

efetivo, Classe A, Nível IV, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 143, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificado em 20º lugar,

nomear o Sr. Fabricio da Silva, portador do CPF n°

266.066.198-74, para o cargo de Profissional de

Educação – Professor de Educação Física, provimento

efetivo, Classe A, Nível III, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  3

Ano XVI | Nº 2.959 |                                                                Terça-feira | 28 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br

PORTARIA N. º 144, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 49º lugar,

nomear a Sr.ª Fabiana Regina Correa de Souza,

portadora do CPF n° 274.612.698-28, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Ensino

Fundamental de 1º a 5º ano, provimento efetivo, Classe

A, Nível IV, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 146, DE 27 DE FEVEREIRO DE

2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,
Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 59º lugar,

nomear a Sr.ª Lidiane Aparecida Graciano Alves,

portadora do CPF n° 942.859.501-20, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Ensino

Fundamental de 1º a 5º ano, provimento efetivo, Classe

A, Nível IV, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 147, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 61º lugar,

nomear a Sra. Claudia Cristina Dezoppa, portadora

do CPF n° 931.597.301-15, para o cargo de Profissional

de Educação – Professor de Educação Infantil,

provimento efetivo, Classe A, Nível IV, a partir desta

data.

Art. 2º    Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 148, DE 27 DE FEVEREIRO DE

2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 25º lugar,

nomear a Sr.ª Eliziane Barbosa Machado, portadora

do CPF n° 009.649.580-40, para o cargo de Profissional

de Educação – Professor de Educação Física, provimento

efetivo, Classe A, Nível III, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  4

Ano XVI | Nº 2.959 |                                                                Terça-feira | 28 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br

PORTARIA N. º 149, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificado em 33º lugar,

nomear o Sr. Alexsander Felix Muniz, portador do

CPF n° 050.499.931-13, para o cargo de Profissional de

Educação – Professor de Educação Física, provimento

efetivo, Classe A, Nível IV, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 150, DE 27 DE FEVEREIRO DE

2023.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso

das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação em

Concurso Público, ficando classificada em 56º lugar,

nomear a Sra. Vanessa dos Santos Fantucci,

portadora do CPF n° 858.138.261-49, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Educação

Infantil, provimento efetivo, Classe A, Nível III, a partir

desta data.

Art. 2º    Esta portaria entra em vigor na data

da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 151, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 69º lugar,

nomear a Sr.ª Lais Caroline Ferreira Pereira,

portadora do CPF n° 046.516.301-70, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Ensino

Fundamental de 1º a 5º ano, provimento efetivo, Classe

A, Nível III, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 152, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 63º lugar,

nomear a Sr.ª Silvana Aparecida dos Santos,

portadora do CPF n° 011.391.871-20, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Ensino

Fundamental de 1º a 5º ano, provimento efetivo, Classe

A, Nível IV, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  5

Ano XVI | Nº 2.959 |                                                                Terça-feira | 28 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br

PORTARIA N. º 153, DE 27 DE FEVEREIRO DE

2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 76º lugar,

nomear a Sr.ª Carla Roberta Lovera da Silva,

portadora do CPF n° 014.549.870-06, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Ensino

Fundamental de 1º a 5º ano, provimento efetivo, Classe

A, Nível IV, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 154, DE 27 DE FEVEREIRO DE

2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,
Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 72º lugar,

nomear a Sr.ª Sallanny Cardoso Ferro Barros,

portadora do CPF n° 037.481.374-70, para o cargo de

Profissional de Educação – Professor de Ensino

Fundamental de 1º a 5º ano, provimento efetivo, Classe

A, Nível IV, a partir desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 155, DE 27 DE FEVEREIRO DE

2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificada em 75º lugar,

nomear a Sr.ª Euda Eli da Silva, portadora do CPF n°

793.172.431-34, para o cargo de Profissional de

Educação – Professor de Ensino Fundamental de 1º a 5º

ano, provimento efetivo, Classe A, Nível IV, a partir

desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 156, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1º Tendo em vista a aprovação

em Concurso Público, ficando classificado em 82º lugar,

nomear a Sr. Bruno Francisco da Silva, portador do

CPF n° 351.215.578-25, para o cargo de Profissional de

Educação – Professor de Ensino Fundamental de 1º a 5º

ano, provimento efetivo, Classe A, Nível IV, a partir

desta data.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  6

Ano XVI | Nº 2.959 |                                                                Terça-feira | 28 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br

PORTARIA N.º 157, DE 28 DE FEVEREIRO DE
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições que lhe confere.

Considerando a perícia médica realizada pelo
perito médico do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Chapadão do Sul/MS datado

em 10 de fevereiro de 2023, que opina a readaptação
de função da servidora Neide Nunes, portadora do CPF
nº 062.341.798-78, matrícula 1520, ocupante do cargo
de técnico de serviços de saúde II, provimento efetivo
por um período de 180 dias.

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso II,

do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do
Sul - MS.

Resolve:
 Art. 1º Readaptar a servidora dentro da sua

função de concurso, executando suas atividades
laborais no Centro de Atenção Psicossocial – CAPS

conforme preconiza o resultado da perícia, por um

período de 180 dias, a partir de 10 de fevereiro de 2023
a 08 de agosto de 2023.

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 158 DE 28 DE FEVEREIRO 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de
2019, resolve:

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei
041/07, conceder cento e oitenta dias de Licença
Maternidade à servidora Paula Costa Cunha,
portadora do CPF nº 013.272.851-69, ocupante do
cargo de gestor de atividades organizacionais, matricula

5545, provimento efetivo, durante o período de 28 de
fevereiro de 2023 a 26 de agosto de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

Raquel Ferreira Tortelli
Secretária de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 11
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 053/2019

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº

14.004.655/0001-42 / Taurus Empreendimentos

Ltda – CNPJ/MF nº 03.492.589/0001-80.

*Processo Administrativo:
3071/2018

*Tomada de Preços:
006/2018

*Objeto: Prorrogação de Prazo.

*Data da Assinatura: 10/02/2023.

*Vigência: 12/02/2023 a 11/05/2023.

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1993.

*Assinam: Valeria Lopes dos Santos – Gestora do FMS

/ Amarildo Miranda Melo e/ou Adriana Rodrigues

Bitencourt – Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas.

Valeria Lopes dos Santos
Gestora do FMS

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 014/2023

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº
14.004.655/0001-42 / CTA Serviços Médicos Ltda –
CNPJ/MF nº 32.175.503/0001-94.

*Processo Administrativo:
1034/2022

*Pregão Eletrônico:
130/2022

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a

contratação de empresa especializada, no ramo

pertinente, para contratação de instituição de

acolhimento e residência terapêutica

Tipo II para o paciente V.B.; adulto incapaz do sexo

masculino com dependência de

álcool e com transtorno mental crônico grave de longa

data; conforme autos n°

0900021-41.2016.8.0046, em atendimento ao Fundo

Municipal de Saúde.

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  7

Ano XVI | Nº 2.959 |                                                                Terça-feira | 28 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora
Katia Maria Colombo Spatti Buzolin, proveniente da

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento
e fiscalização do contrato supracitado.

*Data da Assinatura: 15/02/2023.
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do
FMS / Katia Maria Colombo Spatti Buzolin - Fiscal
do Contrato.

Valéria Lopes dos Santos
Gestora do FMS

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  8

Ano XVI | Nº 2.959 |                                                                Terça-feira | 28 de Fevereiro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br